

◆【廃止】 単品スライドの弾力的な運用【対象：生コンクリートのみ】

R4.4.28 建設第80号

- ・【運用①】 「値上りが反映された県単価」を、「購入金額が値上がった月」まで遡及し、「県単価」と「購入金額」の安価な方を採用
- ・【運用②】 値上りが県単価に反映されるまでは「受注者の購入金額」を採用

単位：千円

購入月	3月	4月	5月	6月	7月	8月
県単価	10	10	10	10	15	15
スライド額算定に用いる県単価	10 (4月単価)	15 (7月単価)	15 (7月単価)	15 (7月単価)	15 (8月単価)	15 (9月単価)
受注者の購入金額	10	15	15	15	15	15

◆【R4.7.1適用】 単品スライドの運用改定【対象：全ての工事材料】

- ・スライド額算定は「受注者の購入金額」を採用

単位：千円

購入月	3月	4月	5月	6月	7月	8月
県単価	10	10	10	10	15	15
受注者の購入金額	10	15	15	15	15	15

※ 適当な購入金額であることの証明書類等の提出が必要

様式3-1(受注者作成)

算定表(発注者作成)

資料2

(様式3-1)

例

令和 年 月 日

請負代金額変更請求額計算書

(発注者) 殿

受注者

商号又は名称
代表者氏名

工事請負契約約款第26条第5項に基づく請負代金額の変更請求額の内訳は、次のとおりです。

工事名

請負代金額(税込) 50,000,000円

品目	規格	単位	購入先	購入年月	数量 ①	購入単価 (税抜) ③	購入金額 (税抜) ①×③	当初想定 単価 (税抜) ②	当初想定 金額 (税抜) ①×②	差額 (税抜) ③-②×①	備考
生コンクリート 21-8-40 W/C≤60%	m3	建設生コン	"	2022年1月	100.00	19,500	1,950,000	19,000	1,900,000	50,000	
				2022年2月	200.00	19,500	3,900,000	19,000	3,800,000	100,000	
				2022年3月	300.00	19,500	5,850,000	19,000	5,700,000	150,000	
				2022年4月	250.00	22,000	5,500,000	19,000	4,750,000	750,000	
				2022年5月	100.00	22,000	2,200,000	19,000	1,900,000	300,000	
				2022年6月	100.00	22,000	2,200,000	19,000	1,900,000	300,000	
小計				1,050		21,600,000		19,950,000	1,650,000		
生コンクリート 21-8-25 W/C≤60%	m3	積算生コン	"	2022年3月	100.00	19,500	1,950,000	19,000	1,900,000	50,000	
				2022年4月	50.00	19,500	975,000	19,000	950,000	25,000	
				2022年5月	50.00	22,000	1,100,000	19,000	950,000	150,000	
小計				200		4,025,000		3,800,000	225,000		
合計(税抜)						25,625,000		23,750,000	1,875,000		

工事期間に購入した全ての数量、購入金額
※値上り前に購入したものを含め全数量を記載

価格変動後の対象材料の金額 価格変動前の対象材料の金額

差額計(税込)	1,875,000 × (1 + 0.1) =	2,062,500
受注者負担額	50,000,000 × 0.01 =	500,000
請求額(税込)	2,062,500 - 500,000 =	1,562,500

注1. 購入先、購入単価、購入数量等を証明できる資料(請求明細書等)を添付の上、監督職員に提出すること。
注2. 対象材料は、品目及び購入月毎にとりまとめるものとする。

単品スライド額算定表【受注者の購入金額を実勢価格とする場合】

入力セル
例

契約金額(税込)	部分払分	(契約金額の1%)	設計金額(税込)	落札率	単価適用年月
50,000,000	0	500,000	52,631,500	0.950	2021年12月

資材1

品目	規格	単位	県の当初単価(税抜)	設計図書の数	設計数量 (ロス考慮)
生コンクリート	18-8-40 W/C≤60%	m3	20,000	1000	1070

受注者提出の様式3-1を参照				県の積算金額 (税抜) ※落札率考慮	県積算額 との差額 (税抜)
購入月	購入単価 (税抜)	購入数量	購入金額 (税抜)		
2021年12月	19,500	0	0	0	0
2022年1月	19,500	100	1,950,000	1,900,000	50,000
2022年2月	19,500	200	3,900,000	3,800,000	100,000
2022年3月	19,500	300	5,850,000	5,700,000	150,000
2022年4月	22,000	250	5,500,000	4,750,000	750,000
2022年5月	22,000	100	2,200,000	1,900,000	300,000
2022年6月	22,000	100	2,200,000	1,900,000	300,000
合計		1,050	21,600,000	19,950,000	1,650,000

資材2

品目	規格	単位	県の当初単価(税抜)	設計図書の数	設計数量 (ロス考慮)
生コンクリート	18-8-25 W/C≤60%	m3	20,000	200	214

受注者提出の様式3-1を参照				県の積算金額 (税抜) ※落札率考慮	県積算額 との差額 (税抜)
購入月	購入単価 (税抜)	購入数量	購入金額 (税抜)		
2021年12月	19,500	0	0	0	0
2022年1月	19,500	0	0	0	0
2022年2月	19,500	0	0	0	0
2022年3月	19,500	100	1,950,000	1,900,000	50,000
2022年4月	22,000	50	1,100,000	950,000	150,000
2022年5月	22,000	50	1,100,000	950,000	150,000
2022年6月	22,000	0	0	0	0
合計		200	4,150,000	3,800,000	350,000

スライド対象数量			差額合計 (税込)	受注者負担額 (税込)	判定
資材1	資材2	資材3			
1,050	200	0	2,200,000	500,000	可

スライド額(税込)	1,700,000
設計書に計上する金額(税抜)	1,545,455